1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS

    ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

O MUNICÍPIO DE ARARAS, estado de São Paulo, por seu Prefeito Municipal, Dr. Nelson Dimas Brambilla, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS do Concurso n.º 01/2015, nos termos do Edital Normativo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. As provas práticas visam avaliar a capacidade do candidato em desenvolver as atribuições relativas ao cargo pretendido, conforme
informações do Anexo I do presente edital.

1.2. As provas práticas serão avaliadas na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos e terão caráter classificatório e eliminatório.

1.3. Será considerado habilitado nas provas práticas o candidato que obtiver pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos.

1.4. Os candidatos devem comparecer com 10 (dez) minutos de antecedência em relação ao horário determinado para apresentação.
1.5. Ao candidato só será permitida a realização das provas na data, local e horário constantes neste Edital de Convocação.

1.6.  Somente será admitido para realizar as provas o candidato que estiver munido de documento original de identidade para o cargo 201 -

PEDREIRO, e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D” para o cargo 200 - MOTORISTA.

2. DAS CONVOCAÇÕES

2.1. Seguem data, período, horários e local de prestação das provas dos candidatos habilitados para esta fase, para o cargo 200 -

MOTORISTA:
Data: 19 de abril de 2015.
Período: Matutino
Local: COORDENADORIA DE TRANSPORTES INTERNOS E MANUTENÇÃO – CTIM.
End.: RUA CIRO LAGAZZI, Nº. 267, PORTÃO 2, JARDIM CÂNDIDA, ARARAS – SP.

TURMA 1

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

167625-3 ABEL APARECIDO ALVES 12/08/80 8h00 (oito horas)
171129-0 ACIR CARLOS PALOMO 19/12/58 8h00 (oito horas)
169780-4 ADÃO CANDIDO 01/12/62 8h00 (oito horas)
166124-8 AILTON CARLOS SARDINHA 01/01/73 8h00 (oito horas)
167794-7 AIRTON AUGUSTO DE MOURA 22/09/64 8h00 (oito horas)
170364-4 ALFREDO DE ALMEIDA GONSALES JR 10/01/70 8h00 (oito horas)
169322-5 ANA PAULA NETO PEREIRA 24/01/84 8h00 (oito horas)

TURMA 2

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

167286-4 APARECIDO DONIZETTI MACIEL 30/03/59 8h30 (oito horas e trinta minutos)
163218-1 AUDALIO DA SILVA 15/06/72 8h30 (oito horas e trinta minutos)
167737-6 CARLOS ALBERTO DE CASTRO 24/07/69 8h30 (oito horas e trinta minutos)
163426-0 CARLOS CALSIOR CANDIDO 29/03/82 8h30 (oito horas e trinta minutos)
170142-4 CARLOS CÉSAR VIEIRA 25/09/72 8h30 (oito horas e trinta minutos)
166484-6 CASSIO RODRIGO ROCINI 22/05/76 8h30 (oito horas e trinta minutos)
164487-1 CÉSAR FRANCISCO JANUÁRIO ALVES 08/11/95 8h30 (oito horas e trinta minutos)

2

TURMA 3

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO
168722-7 CHARLES FIRMO NUNES 19/09/71 9h00 (nove horas)
169414-0 CLAUDIO TAVEIRA BIANCHI 28/05/66 9h00 (nove horas)
164897-1 CLEITON GOMES  DA SILVA  BARCELOS 30/10/65 9h00 (nove horas)
169633-5 DAVID APARECIDO MIGLIATI 02/03/68 9h00 (nove horas)
163240-5 DAVID URIAS DIAS RAMOS 08/08/80 9h00 (nove horas)
164240-4 DINOEL FRANCISCO TIMACHI 18/12/80 9h00 (nove horas)
165183-5 EDERSON VINÍCIUS DE ANDRADE 03/11/90 9h00 (nove horas)

TURMA 4

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

163436-9 EDILSON JOÃO DIAS FURLAN 05/06/64 9h30 (nove horas e trinta minutos)
168069-3 EDIVALDO PERSO 12/03/61 9h30 (nove horas e trinta minutos)
166082-8 ELAINE APARECIDA DE PADUA 03/01/77 9h30 (nove horas e trinta minutos)
166262-6 ELISEU FERREIRA 27/12/72 9h30 (nove horas e trinta minutos)
167381-3 FABRICIO PINHEIRO GUEDES 11/06/89 9h30 (nove horas e trinta minutos)
168006-5 FERNANDO APARECIDO DELA DORE 12/10/71 9h30 (nove horas e trinta minutos)

TURMA 5

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

165672-7 JORGE IATAM BEZERRA DE OLIVEIRA 24/04/80 10h00 (dez horas)
169363-9 JOSE GILBERTO MICHIELIN 08/08/59 10h00 (dez horas)
171209-0 JOSIEL JANUÁRIO ALVES 10/09/67 10h00 (dez horas)
166909-2 LOURIVAL FERREIRA 27/01/67 10h00 (dez horas)
168028-9 LUIZ FERNANDO DIAS VIEIRA 23/05/86 10h00 (dez horas)
169315-9 LUIZ TREVISAN JUNIOR 17/05/60 10h00 (dez horas)

TURMA 6

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

163973-1 MARCIO HENRIQUE DA SILVA 23/12/81 10h30 (dez horas e trinta minutos)
167423-3 MARCOS ROBERTO FERREIRA 15/03/73 10h30 (dez horas e trinta minutos)

168643-5 MIRTES RODRIGUES 22/06/64 10h30 (dez horas e trinta minutos)

170904-7 NARCISO APARECIDO FRANCISCO TEODORO 30/01/87 10h30 (dez horas e trinta minutos)

170131-7 NILO KENY KOBORI 15/01/50 10h30 (dez horas e trinta minutos)

165337-7 PAULO ALBERTO FAZZENARO 08/05/56 10h30 (dez horas e trinta minutos)

TURMA 7

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

168983-5 PAULO SERGIO FRANCO DE SOUZA 21/12/73 11h00 (onze horas)
170365-1 RAFAEL FERMINO GONÇALVES 21/08/80 11h00 (onze horas)
167859-8 RAFAEL LUIZ GEROMEL 23/10/80 11h00 (onze horas)
164962-3 RODRIGO JULIO DA CRUZ 16/06/86 11h00 (onze horas)
168648-4 SEBASTIÃO NARCIZO DE LIMA 14/07/85 11h00 (onze horas)
163754-5 SERGIO HENRIQUE BORRAJO DE ANDRADE 11/12/83 11h00 (onze horas)

TURMA 8

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

165821-0 SIDARTTA SANT ANA 24/11/92 11h30 (onze horas e trinta minutos)
168600-5 SILVIO PALMA 01/09/64 11h30 (onze horas e trinta minutos)
170720-7 THIAGO DA SILVA CONSIMO 04/08/87 11h30 (onze horas e trinta minutos)
167764-0 WAGNER VILAS BOAS TELES 26/06/60 11h30 (onze horas e trinta minutos)
165678-4 WELLINGTON SAMUEL CAVALCANTE MENDES 08/07/89 11h30 (onze horas e trinta minutos)
166474-7 WILIAN JUNIO MARQUES 03/07/85 11h30 (onze horas e trinta minutos)

3

2.2. Seguem data, período, horários e local de prestação das provas dos candidatos habilitados para esta fase, para o cargo 201 - PEDREIRO:

Data: 19 de abril de 2015.
Período: Matutino
Local: COORDENADORIA DE TRANSPORTES INTERNOS E MANUTENÇÃO – CTIM.
End.: RUA CIRO LAGAZZI, Nº. 267, PORTÃO 2, JARDIM CÂNDIDA, ARARAS – SP.
Horários de apresentação:

INSCR. NOME NASC HORÁRIOS DE APRESENTAÇÃO

165932-5 MÁRIO DONIZETI PIEROBON 28/07/65 8h00 (oito horas)

169272-2 PAULO BATISTA DA SILVA JUNIOR 07/09/86 9h00 (nove horas)

164845-0 SILVIO RENATO SILVEIRA 20/01/69 10h00 (dez horas)

163397-3 VANDERLEI APARECIDO BOTELHO 02/02/80 11h00 (onze horas)

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. A Faperp disponibiliza plantão de atendimento para esclarecimentos de dúvidas por meio do telefone (17) 3211-1080 ou do endereço

eletrônico www.faperp.org.br/chat,  de segunda a sexta-feira, em dias úteis, das 8 às 18 horas (horário de Brasília).

Araras, 13 de abril de 2015.

DR. NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito do Município de Araras

4

ANEXO I - PROVAS PRÁTICAS

200 - MOTORISTA

Condução de veículo, compatível com a CNH exigida, em percurso previamente definido pelo Técnico Avaliador, com tempo de duração

máximo de 15 (quinze) minutos. Trechos a serem percorridos e manobras exigidas serão comuns a todos os candidatos.

Critérios de Avaliação:

Todos os candidatos iniciam a prova com 100 (cem) pontos e a cada infração cometida serão descontados pontos conforme a natureza da

infração. Serão considerados habilitados os candidatos que ao término da avaliação permanecer com 60 (sessenta) ou mais pontos.
Os descontos por infração serão concedidos com base nas seguintes avaliações.

INFRAÇÃO DESCONTOS
FALTA GRAVE - 15 PONTOS
FALTA MÉDIA - 10 PONTOS
FALTA LEVE -5 PONTOS

Serão consideradas faltas as descritas no quadro abaixo:

FALTAS GRAVES FALTAS MÉDIAS FALTAS LEVES

DESCONTROLAR-SE NO PLANO, NO ACLIVE E DECLIVE;
ENTRAR NA VIA PREFERENCIAL SEM O

DEVIDO CUIDADO;
USAR A CONTRAMÃO DE DIREÇÃO;
SUBIR NA CALÇADA DESTINADA AO
TRANSITO DE PEDESTRES OU NELA
ESTACIONAR;

DEIXAR DE OBSERVAR AS REGRAS DE
ULTRAPASSAGEM, DE PREFERÊNCIA DA VIA OU
MUDANÇA DE DIREÇÃO;
EXCEDER A VELOCIDADE INDICADA PARA A VIA;
PERDER O CONTROLE DA DIREÇÃO DO

VEICULO EM MOVIMENTO;
DEIXAR DE OBSERVAR A PREFERÊNCIA DO PEDESTRE
QUANDO ESTIVER ELE
ATRAVESSANDO A VIA TRANSVERSAL NO QUAL O
VEICULO VAI ENTRAR, OU QUANDO O PEDESTRE NÃO

TENHA
CONCLUIDO A TRAVESSIA, INCLUSIVE NA
MUDANÇA DE SINAL;
DEIXAR A PORTA DO VEICULO ABERTA OU SEMI -

ABERTA DURANTE O PERCURSO DA PROVA OU PARTE
DELE;
FAZER INCORRETAMENTE A SINALIZAÇÃO DEVIDA OU
DEIXAR DE FAZÊ-LA;
DEIXAR DE USAR O CINTO DE SEGURANÇA.

EXECUTAR O PERCURSO DA PROVA, NO
TODO OU EM PARTE, SEM ESTAR O FREIO

DE MÃO INTEIRAMENTE LIVRE;
TRAFEGAR EM VELOCIDADE INADEQUADA PARA AS
CONDIÇÕES DA VIA;
INTERROMPER O FUNCIONAMENTO DO
MOTOR SEM JUSTA RAZÃO, APÓS O INICIO DA PROVA;

FAZER CONVERSÃO COM IMPERFEIÇÃO;
USAR A BUZINA SEM NECESSIDADE OU EM LOCAL
PROIBIDO;
DESENGRENAR O VEICULO NOS DECLIVES;
COLOCAR O VEICULO EM MOVIMENTO SEM OBSERVAR

AS CAUTELAS NECESSARIAS;
AVANÇAR SOBRE O BALIZAMENTO
DEMARCADO QUANDO DA COLOCAÇÃO DO VEICULO NA
VAGA;
USAR PEDAL DE EMBREAGEM ANTES DE

USAR O PEDAL DE FREIOS NAS FRENAGENS;
UTILIZAR INCORRETAMENTE OS FREIOS;
NÃO COLOCAR O VEICULO NA ÁREA
BALIZADA EM, NO MAXIMO, TRÊS TENTATIVAS;

ESTACIONAR AFASTADO DA CALÇADA MAIS DE 50
CENTÍMETROS.

PROVOCAR MOVIMENTOS IRREGULARES
NO VEICULO, SEM MOTIVO JUSTIFICADO;

AJUSTAR INCORRETAMENTE O BANCO DO VEÍCULO
DESTINADO AO CONDUTOR;
NÃO AJUSTAR DEVIDAMENTE OS ESPELHOS
RETROVISORES;
APOIAR O PÉ NO PEDAL DA EMBREAGEM

COM O VEÍCULO ENGRENADO E EM
MOVIMENTO;
ENGRENAR AS MARCHAS DE MANEIRA
INCORRETA;
UTILIZAR INCORRETAMENTE OS

INSTRUMENTOS DO PAINEL.

201 - PEDREIRO

Executar um segmento de parede conforme especificações de planta baixa fornecida. O tempo máximo de duração da prova é de 30 (trinta)

minutos.

UTLIZAÇÃO CORRETA DE FERRAMENTAS: 20 PONTOS.
UTILIZAÇÃO CORRETA DE MATERIAIS: 20 PONTOS.

EXECUÇÃO DE ACORDO COM AS MEDIDAS APRESENTADAS: 40 PONTOS.

TÉRMINO NO TEMPO DETERMINADO: 20 PONTOS